
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 44 del Reg. Data 22-02-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: BOZZA  DI PIANO DI AZIONE, DEL PROTOCOLLO D'INTESA

PER L'ATTUAZIONE DELLA REM E DEL MODULO DI ADESIO=
NE AL PROGETTO BID-REX. APPROVAZIONE

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di febbraio
alle ore 18:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

SALTAMARTINI FILIPPO SINDACO P
Ippoliti Luigi VICE SINDACO P
Gigli Pamela ASSESSORE P
Coppari Martina ASSESSORE P
Giannobi Gilberto ASSESSORE P
Vittori Michele ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor SALTAMARTINI FILIPPO in qualità di SINDACO dopo
aver dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-02-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta Municipale n. 35 del
01-03-2017 con cui si disponeva di aderire al comitato promotare di cui al Manifesto di Intenti
diretto al Contratto di Fiume per i territori del bacino idrografico del Fiume Musone;

ACCERTATO che l'ambito territoriale del bacinio fluviale del Musone mostra una serie di
problematiche ambientali riconducibili anche agli effetti dei cambiamenti climatici, quali
l'esondabilità dei terreni perifluviali, l'inquinamento delle acque, l'erosione costiera, il
depauperamento della biodiversità;

RILEVATA la compresenza quindi di forti problematiche da risolvere ma anche di forti
potenzialità, offre le condizioni ideali per sviluppare un progetto integrato di riqualificazione
ambientale;

TENUTO CONTO:

- che la programmazione della Comunità Europea per il settennio 2014/2020 ripropone la
centralità delle problematiche connesse ai cambiamenti climatici;

- che col perdurare della crisi economica  e dei conseguenti continui tagli alla spesa pubblica i
Comuni, anckrchè sensibili alle problematiche ambientali, con grande difficoltà riescono a
realizzare interventi significativi sul territorio;

- che in tale situazione la possibilità di intercettare finanziamenti esterni a valere sui fondi
comunitari  , diventa condizione essenziale per qualunque tipo di attività in campo ambuentale,
come è altrettanto noto che sia indispensabile disporre di adeguati progetti prima dell'uscita dei
bandi;

ACCERTATO  che i progetti che aspirano ad acquisire finanziamenti comunitari devono:

- essere integrati, cioè coinvolgere diverse competenze in grado di restituire una lettura
adeguata del territorio e dele sue capacità;

- dare vita a meccanismi virtuosi che possano fungere da leva economica in modo da
garanìntire forme permanenti di sviluppo e produttività, anche alla fine della conclusione dei
progetti;

- promuovere il partenariato pubblico privato;

- attivare masse importanti di risorse economiche e coinvolgere porzioni vaste di territorio e di
poppolazione al fine di garantire cambiamenti profondi e setanziali;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 91 del 30-06-2017 con cui si disponeva:
di approvare il protocollo d'intesa  finalizzato ala costituzione del Contratto di Fiume per i1)
territori ricadenti nell'ambito del bacino idrografico del Fiume Musone;
di dare atto che ai sensi del protocollo di cui sopra, il Comune di Loreto, limitatamente alla2)
fase iniziale, fungerà da ente coordinatore dell'attività partenariale e procederà, in nome e
per conto degli Enti sottoscrittori, all'espletamento della procedura di conferimento
dell'incarico per la gestione ed il supporto tecnico al processo partecipativo, propedeutico
ala costituzione del Contratto di Fiume in oggetto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-02-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTA la mail pervenuta al prot. n. 2660 del 13-02-2019 da parte dell'arch.Carlo Brunelli  con
cui si chiede l'adesione al protocollo sull'attuazione della REM (Rete Ecologica delle Marche) e
successiva sottoscrizione dell'adesione al progetto europeo BID-REX;

VISTO lo schema di protocollo di intesa sull'attuazione della REM e lo schema di adesione al
progetto interregionale europeo BID-REX trasmessi con la mail appena citata  qui allegati e
ritenuto di prenderne atto;

ATTESO CHE i Comuni non possiedono nell'ambito delle proprie dotazioni organiche tutte le
professionalità necessarie a redigere i progetti di questo genere , nè dispongono di personale
adeguatamente formato alla creazione e gestione del partenariato o all'attivazione di tutte quelle
forme della comunicazione che sono oggi indispensabili per la riuscita di qualunque
programmazione a carattere strategico;

RITENUTO comunque che, trattandosi di un protocollo di intesa con una linea di interventi
riguardanti aspetti plurimi dell'attività amministrativa dell'Ente ( ambientali, di lavori pubblici,
di polizia rurale eccc... ), che quindi investono la competenza di più settori organizzativi,
dovranno esssere di volta in volta individuate le professionalità da impegnare nella cura ed
istruttoria dei vari segmenti di progetto di interesse del Comune di Cingoli;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell' art. 49 e dell'art. 147-bis
comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, del Responsabile del
Settore Urbanistica ed ambiente, attese le finalità del protocollo a prevalente interesse
ambientale;

DATO ATTO che, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non sono richiesti, ai sensi dell'art. 49 e
dell'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il parere in ordine alla regolarità
contabile e il visto atestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Amministrativa,
Finanziaria e Tributi;

CONSIDERATO infatti che eventuali spese saranno attivate solo in caso di approvazione di
specifici progetti di interesse del comune di Cingoli;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

DELIBERA

1)   di assumere la premessa narrativa, che s'intende qui integralmente richiamata ed

approvata, a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di prendere atto ed approvare lo schema di  protocollo di intesa sull'attuazione della2)
REM (Rete Ecologica delle Marche) e lo schema di adesione al progetto interregionale
europeo BID-REX, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,
nell'ambito del Contratto di Fiume per i territori ricadenti nel bacino idrografico del Fiume
Musone;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-02-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

  di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo di adesione al progetto interregionale3)
europeo BID-REX interverrà, per conto del Comune di Cingoli, il Sindaco o l'Assessore
eventualmente delegato;

  di dare atto che il presente provvedimento non comporta e prevede oneri diretti per il4)
Comune di Cingoli, rimandando invece a successivi provvedimenti l'adozione degli atti di
natura contabile eventualmente necessari per l'attivazione degli interventi d'interesse
comunale da attivare;

 di dare informazione dell'adozione del presente provvedimento, ai sensi del protocollo in5)
atto, al Comune di Loreto, che funge da ente coordinatore dell'attività partenariale
propedeutica alla costituzione del Contratto di Fiume in oggetto.

INFINE

stante l'urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione unanime e favorevole, resa
nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-02-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SALTAMARTINI FILIPPO        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 15-03-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 4794, in
data 15-03-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 15-03-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,15-03-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,15-03-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 22-02-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


